



INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Asamblea de la Asociación Cooperación Vicenciana para el
Desarrollo, Acción Misionera Vicenciana de España. (COVIDE-
AMVE)

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Abreviadas emitido por un Auditor
Independiente correspondiente al ejercicio 2024.

Jose Lucindo Tejado Conejero
Madrid, 21 de abril de 2025

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Asamblea de la Asociación Cooperación Vicenciana para el Desarrollo, Acción Misionera Vicenciana de España (COVIDE-AMVE).

1. Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la Asociación **Cooperación Vicenciana para el Desarrollo, Acción Misionera Vicenciana de España (COVIDE-AMVE)**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Asociación **Cooperación Vicenciana para el Desarrollo, Acción Misionera Vicenciana de España (COVIDE-AMVE)** a 31 de diciembre de 2024, así como del resultado de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

2. Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales** de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

3. Aspectos más relevantes de la auditoría.

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

4. Responsabilidad de los miembros de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales.

Los miembros de la Junta Directiva son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación **Cooperación Vicenciana para el Desarrollo, Acción Misionera Vicenciana de España (COVIDE-AMVE)**, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los miembros de la Junta son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros de la Junta tienen intención de liquidar la asociación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

5. Responsabilidad del auditor.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA-ES siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA-ES, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- ✚ Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- ✚ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- ✚ Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada.

- ✚ Concluimos sobre si es adecuada la utilización del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestra conclusión se basa en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- ✚ Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el órgano de gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 21 de abril de 2025

REA
auditores

Miembro ejerciente
GRUPO LAHF
AUDITORES, S.L.P.

Año: 2025
Número: 37.339/25
Importe: 30 euros

 **economistas**
Colegio de Madrid

Grupo LAHF auditores SLP (nº ROAC: S2635)
Calle Moreto, 15 4ª izquierda - 28014 Madrid



Fdo.: José Lucindo Tejado Conejero
"Auditor de Cuentas (nº ROAC: 14.345)"



**COOPERACIÓN VICENCIANA
PARA EL DESARROLLO
G-81596231**

**CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2024****BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2024**

ACTIVO	Nota	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.777,22	2.923,10
I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
II. Inmovilizado material	5	2.777,22	2.923,10
III. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		1.132.404,28	910.095,38
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	5	0,00	182.700,00
II. Existencias		0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6	94.615,38	51.201,39
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		158,81	0,00
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		0,00	0,00
3. Otros deudores		94.456,57	51.201,39
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	6	29.134,29	17.645,96
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6	1.008.654,61	658.548,03
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.135.181,50	913.018,48



PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) PATRIMONIO NETO		653.116,96	585.926,25
A-1) Fondos propios	8	558.690,39	354.754,86
I. Fondo Social	8	327.379,19	327.379,19
1. Fondo Social		327.379,17	327.379,17
III. Reservas	8	1.449,48	-376,00
V. Resultados de ejercicios anteriores		27.751,69	55.816,86
VII. Resultado del ejercicio	8, 3	202.110,05	-28.065,17
A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11	94.426,57	231.171,39
C) PASIVO CORRIENTE		482.064,54	327.092,23
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo	7	970,00	2.125,56
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	5,58
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo		970,00	2.119,98
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	481.094,54	324.966,67
1. Proveedores		0,00	0,00
2. Acreedores)		481.094,54	324.966,67
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.135.181,50	913.018,48





CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024

EJERCICIO 2024

COVIDE-AMVE

	Nota	(Debe) 2024	Haber 2023
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		1.760.452,41	1.309.297,89
a) Cuotas de asociados y afiliados	10	119.940,00	100.200,00
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	11	1.640.512,41	1.202.847,89
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	11	0,00	6.250,00
f) Rengreso de ayudas y asignaciones			
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			
3. Ayudas monetarias y otros **	10.1	-1.392.845,03	-1.150.984,21
a) Ayudas monetarias		-1.389.851,09	-1.148.736,91
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Rengreso de subvenciones, donaciones y legados *		-2.993,94	-2.247,30
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos *			
7. Otros ingresos de la actividad	10	36.495,43	38.222,87
8. Gastos de personal *	10.4	-144.768,36	-121.850,61
9. Otros gastos de la actividad *	10.5	-102.628,37	-101.207,50
a) Servicios exteriores		-102.628,37	-101.207,50
b) Tributos			
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales			
d) Otros gastos de gestión corriente			
10. Amortización del inmovilizado *	10.6	-1.549,48	-1.543,40
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a resultados del ejercicio			
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado **		46.953,45	0,00
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras		46.953,45	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		202.110,05	-28.064,96
14. Ingresos financieros		0,00	0,53
15. Gastos financieros *		0,00	0,00
16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros **		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio **		0,00	-0,76
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **		0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		0,00	-0,21
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)		202.110,05	-28.065,17
19. Impuestos sobre beneficios **		0,00	0,00
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 + 19)		202.110,05	-28.065,17
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Subvenciones recibidas		43.255,18	4.077,38
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos**		0,00	0,00
4. Efecto impositivo**		0,00	0,00
B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		43.255,18	4.077,38
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Subvenciones recibidas*		0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos*		-180.000,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos**		0,00	0,00
4. Efecto impositivo**		0,00	0,00
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-180.000,00	0,00
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)		-136.744,82	4.077,38
E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO			
F) AJUSTES POR ERRORES		1.825,48	0,00
G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL		0,00	0,00
H) OTRAS VARIACIONES		0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		67.190,71	-23.987,79



MEMORIA DEL EJERCICIO 2024

1. ACTIVIDAD

La Asociación COOPERACIÓN VICENCIANA PARA EL DESARROLLO se constituyó como entidad sin ánimo de lucro no habiendo modificado su denominación social desde su constitución, ni la naturaleza de sus actividades.

Su domicilio actual se encuentra en Calle José Abascal 30 Madrid.

Inscrita en el Registro Nacional de Asociaciones, el 29 de abril de 1996, con el número 160.873. El 9 de febrero de 2000 Covide fue inscrita en el Registro de Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de la Agencia de Cooperación Internacional (AECI) con Ref. nº 168.

AMVE data del 30 junio de 1972, cuando se reúnen los responsables de las dos congregaciones de vida apostólica. No se trató de un acta institucional, pero sí de una declaración de intenciones o acuerdos que, poco a poco, fueron tomando cuerpo y dieron como fruto una Acción Misionera Vicenciana de España organizada; para trabajar conjunta y coordinadamente a favor de las misiones “ad gentes”.

Sabiendo que dentro de la Iglesia hay diversas parcelas y algunas están encomendadas a las Provincias canónicas de Misioneros Paúles e Hijas de la Caridad españoles; a AMVE le correspondía, por tanto, colaborar, ayudar, cooperar de forma organizada con todos los Misioneros Paúles e Hijas de la Caridad que trabajan en esos territorios; así como sensibilizar, en nuestro país, sobre la realidad de los pueblos empobrecidos. Estaba abierta a todas las posibilidades de ayuda, según marcaban sus estatutos.

Aunque siempre afirmamos, porque así es, que lo económico no es lo más importante; es evidente que el dinero, razonablemente empleado, es un medio eficaz para la acción misionera. Por esta causa y con estos criterios, los responsables de las dos congregaciones en España, deseosos siempre de servir mejor a las Misiones Vicencianas, se constituyen en Organización No Gubernamental para el Desarrollo; un medio necesario en nuestros días, para canalizar parte de los fondos destinados por entidades públicas y privadas a los países empobrecidos. El 12 de abril de 1996 es creada; y el 29 de abril de ese mismo año fue inscrita en el Ministerio del Interior nuestra ONGD con el nombre de Cooperación Vicenciana para el Desarrollo (COVIDE) con el número 160.873.

El 9 de febrero de 2000 COVIDE fue inscrita en el Registro de Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) con el número de registro 168.



Desde febrero de 2005 somos miembros de la Red de Entidades para el Desarrollo Solidario (REDES), que agrupa a 55 organizaciones nacionales, mayoritariamente ONGD ligadas a instituciones religiosas y también otras organizaciones de inspiración cristiana y que deseamos trabajar juntos para ser más eficaces y significativos en nuestro compromiso en cooperación al desarrollo, compartiendo los principios señalados en el Convenio de Colaboración.

Desde finales del año 2004 los Visitadores y Visitadoras comienzan a pensar en la idea de unir los dos organismos, con la finalidad de conseguir una mayor eficacia operativa y fiscal. Se comienzan a hacer los trabajos de unificación de Estatutos, de creación del Reglamento de Régimen Interior y a buscar el nuevo personal. El 22 de noviembre de 2005, queda inscrita en el Ministerio del Interior con el nombre de “Cooperación Vicenciana para el Desarrollo – Acción Misionera Vicenciana de España”, COVIDEAMVE.

La Asociación tiene por objeto, dentro del marco señalado por la Constitución Española y la Ley de Asociaciones, el desarrollo integral de la persona mediante la realización de proyectos de índole diversa:

- Suministrar ayuda al Tercer Mundo mediante la aportación de personas voluntarias, con la correspondiente preparación técnica.
- Promover el desarrollo agropecuario, la mejora de las condiciones sanitarias, la formación de monitores sociales, la alfabetización de jóvenes y adultos, la promoción de la solidaridad, la educación en la justicia y en el desarrollo; todo ello en el ámbito de los pueblos más necesitados.
- Establecer estructuras nacionales y autonómicas para el logro de estos objetivos, según la legislación vigente en las distintas Autonomías y demás Entes Locales.
- Educar en la justicia y en el desarrollo a niños, adolescentes y jóvenes.
- Las cuentas anuales del ejercicio han sido formuladas en euros, moneda funcional y de presentación de la Asociación.



2. BASE DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Imagen fiel:

Las cuentas anuales formadas por el balance de situación, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, se han preparado a partir de los registros contables disponibles, habiéndose aplicado las disposiciones vigentes en materia contable, con el único objeto de mostrar

la imagen fiel del patrimonio de la situación financiera y de los resultados de la Asociación aplicando los criterios contenidos en el Plan General de Contabilidad para PYMES.

Las cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 01/01/2024 y 31/12/2024 han sido formuladas por los administradores el 31 de enero de 2025 y se someterán a la aprobación por la Junta Directiva, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2) Principios contables no obligatorios aplicados:

Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la Asociación.

Los principios contables aplicados en las cuentas anuales son los definidos en la primera parte del Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1515/2007 en lo referente al Plan General de Contabilidad para PYMES.

3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

No se ha realizado ningún cambio en estimaciones contables que haya sido significativo. No obstante, en las cuentas anuales se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por la Dirección para cuantificar algunos de los activos, pasivos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de estos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

Las estimaciones, sobre los hechos analizados, fueron realizadas en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales. No obstante, es



posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva y reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias futuras que correspondan.

La Entidad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio bajo el principio de empresa en funcionamiento. No existiendo riesgo para la continuidad de su actividad, tal como se detalla en la nota 15 de esta memoria.

4) Comparación de la información:

De acuerdo con la legislación mercantil y el actual Plan General de Contabilidad, se presentan a efectos comparativos con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, además de las cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio anterior.

5) Elementos recogidos en varias partidas:

Los elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance se indican en otros puntos de la memoria con sus correspondientes importes.

6) Cambios de criterio contable:

En la medida que ha sido necesario se han aplicado los nuevos criterios contables recogidos en la primera parte del Plan General de Contabilidad para PYMES. En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio 2024, no se ha producido ningún cambio en los criterios contables que se habían utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio anterior, que hayan tenido efectos significativos en las mismas.

7) Corrección de errores:

Al elaborar las cuentas anuales del ejercicio de 2024, ha sido necesario efectuar ajustes significativos por corrección de errores correspondientes al ejercicio anterior de 2023 por valor de 1.825,48€ que vienen por 2 situaciones, la regularización de un saldo de 5,58€ y el de un gasto por una trabajadora de diciembre del 2023, que no figuraba contabilizado, al objeto de que las cuentas anuales fueran comparables entre ambos ejercicios.

8) Importancia relativa:

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el marco conceptual del Plan General de Contabilidad, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2024.



3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación de los resultados del ejercicio es la siguiente:

Base de Reparto	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Saldo de la cuenta de resultados	202.110,05	-28.065,17
Remanente		
Reservas voluntarias		
Otras reservas		
Total	202.110,05	-28.065,17
Aplicación	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Remanente		
Reservas voluntarias	202.110,05	-28.065,17
Otras reservas		
Compensación de pérdidas		
Total	202.110,05	- 28.065,17

El ejercicio se ha cerrado con un resultado positivo de 202.110,05 euros, se propone su aplicación a reservas o resultados positivos de ejercicios anteriores.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias han sido los siguientes:

4.1) Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se reconocen cuando cumplen simultáneamente:

- . La definición y requisitos de activo dada por el Plan General de Contabilidad para PYMES.
- . Son identificables, en el sentido de que, o bien son susceptibles de ser separados de la empresa, o bien surgen de derechos legales o contractuales.

Solo están reconocidas como activos intangibles las aplicaciones informáticas, las cuales están valoradas por el precio de adquisición.



El criterio de amortización es el de vida útil del bien, considerando éste en 3 años.

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones Informáticas	33	3

4.2) Inmovilizado material:

Los bienes de inmovilizado material están contabilizados por el precio de adquisición según las actuales normas de valoración.

A partir del reconocimiento inicial, los inmovilizados materiales son objeto de amortización, y en su caso, de correcciones de valor.

Los bienes de inmovilizado material se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Construcciones	2%	50
Inst. Técnicas y maquinaria	2% - 8% - 12% - 15%	50 - 12 - 8 - 7
Mobiliario y otras instalac.	10% - 12%	10 - 8
Equipos informáticos	25,00%	4

4.3) Inversiones inmobiliarias:

No aplicable.

4.4) Permutas:

No aplicable.

4.5) Instrumentos financieros:

La Asociación registra los instrumentos financieros en su balance cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico, conforme a las disposiciones de este, que da lugar a un activo financiero en la asociación y a un pasivo financiero en otra entidad o viceversa.

**a) Activos financieros**

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, según se definen en la norma 9ª de elaboración de las cuentas anuales; créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios; créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes; valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés; instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio; derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y; otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se incluirán en alguna de las siguientes categorías:

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
2. Activos financieros a coste amortizado.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.
4. Activos financieros a coste.

b) Pasivos financieros

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios; deudas con entidades de crédito; obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés; derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo; deudas con características especiales, y; otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se incluirán en alguna de las siguientes categorías:

1. Pasivos financieros a coste amortizado.
2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.



c) Instrumentos de patrimonio propio

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

Un derivado financiero es un instrumento financiero que cumple las características siguientes:

a) Su valor cambia en respuesta a los cambios en variables tales como los tipos de interés, los precios de instrumentos financieros y materias primas cotizadas, los tipos de cambio, las calificaciones crediticias y los índices sobre ellos y que en el caso de no ser variables financieras no han de ser específicas para una de las partes del contrato.

b) No requiere una inversión inicial o bien requiere una inversión inferior a la que requieren otro tipo de contratos en los que se podría esperar una respuesta similar ante cambios en las condiciones de mercado.

c) Se liquida en una fecha futura.

Asimismo, esta norma es aplicable en el tratamiento de las coberturas contables y de las transferencias de activos financieros, tales como los descuentos comerciales, operaciones de "factoring" y cesiones temporales y titulizaciones de activos financieros.

La entidad reconocerá un instrumento financiero en su balance cuando se convierta en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones de este, bien como emisor o como tenedor o adquirente de aquél.

4.6) Existencias:

No existen bienes almacenables, susceptibles de formar parte de esta partida del balance. El importe de las existencias recoge los anticipos a proveedores

4.7) Transacciones en moneda extranjera:

No se han realizado operaciones ni transacciones en moneda distinta al euro.

4.8) Impuesto sobre beneficios:

Para el cálculo del impuesto sobre beneficios se han aplicado los criterios de registro y valoración de activos y pasivos por impuestos diferidos contenidos en la norma de valoración nº 15 – 2 y 3 del Plan General de Contabilidad para PYMES.

La valoración de los activos y pasivos se realiza por el importe nominal que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales de acuerdo con la norma tributaria aplicable.



En concreto las subvenciones recibidas en el ejercicio, han sido para cubrir el déficit de explotación o actividad, registrándose en su totalidad en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.14) Combinaciones de negocio:

No aplicable

4.15) Negocios conjuntos:

No aplicable

4.16) Transacciones con Partes vinculadas:

Con carácter general, los criterios utilizados para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son los aplicables según la naturaleza de la transacción, valorándose estos inicialmente por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

4.17) Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta se valoran por el menor importe entre su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta, de acuerdo con lo establecido en la Norma de Registro y Valoración 7ª del Plan General de Contabilidad.

Estos activos se presentan por separado en el balance y no se amortizan mientras permanezcan clasificados en esta categoría.

5) INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

La composición y evolución de las partidas que componen el inmovilizado ha sido la siguiente:

a) Inmovilizado Intangible:

2023	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Aplicaciones Informáticas	522,72	0,00	0,00	522,72
Total	522,72	0,00	0,00	522,72



CUENTAS ANUALES 2024

2024	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Aplicaciones Informáticas	522,72	0,00	0,00	522,72
Total	522,72	0,00	0,00	522,72

2023	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
(-) Amort. Acum. Inm. Mat	522,72	0,00	0,00	522,72
Total	522,72	0,00	0,00	522,72

2024	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
(-) Amort. Acum. Inm. Mat	522,72	0,00	0,00	522,72
Total	522,72	0,00	0,00	522,72

Concepto	2022	2023	2024
Valor Neto	0,00	0,00	0,00

Los bienes de inmovilizado intangible se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes mínimos indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones Informáticas	33	3

- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- El importe y las características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados y en uso se detalla en el cuadro precedente.



- No existen inmovilizados intangibles a los que se les haya asignado una vida útil indefinida.
- La entidad no posee ningún elemento del inmovilizado intangible situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado intangible.
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado intangible.
- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado intangible.
- Todos los elementos del inmovilizado intangible están afectos a actividad.
- No existen elementos del inmovilizado intangibles afectos de manera directa a garantías, tales como hipotecas u otras de carácter registral.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado intangible que están vigentes en la fecha de formalización de la presente Memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado intangible, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas.

Los bienes del inmovilizado intangible totalmente amortizados son:

Bienes totalmente amortizados:		
Tipo de bienes	Coste de adquisición ejercicio anterior	Coste de adquisición ejercicio actual
Aplicaciones Informáticas	522,72	522,72
TOTAL	522,72	522,72

b) Inmovilizado material:

La composición y evolución de las partidas que componen el inmovilizado material durante los dos últimos ejercicios ha sido la siguiente:



CUENTAS ANUALES 2024

2023	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Mobiliario	16.857,13	0,00	0,00	16.857,13
Equipos para procesos de información	27.731,43	0,00	0,00	27.731,43
Total	44.588,56	0,00	0,00	44.588,56

2024	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Mobiliario	16.857,13	0,00	0,00	16.857,13
Equipos para procesos de información	27.731,43	1.403,60	0,00	29.135,03
Total	44.588,56	1403,60	0,00	45.992,16

2023	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
(-) Amort. Acum. Mobiliario	16.833,76	8,73	0,00	16.842,49
(-) Amort. Acum. Equipos informáticos	23.288,30	1.534,67	0,00	24.822,97
Total	40.122,06	1.543,40	0,00	41.665,46

2024	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
(-) Amort. Acum. Mobiliario	-16.842,49	7,26	0,00	-16.849,75
(-) Amort. Acum. Equipos informáticos	-24.822,97	1.542,22	0,00	-26.365,19
Total	-41.665,46	1.549,48	0,00	-43.214,94

Concepto	2022	2023	2024
Mobiliario	23,37	14,64	7,38
Equipos para procesos de información	4.443,13	2.908,46	2.769,84
Valor Neto	4.466,50	2.923,10	2.777,22

Los bienes de inmovilizado material se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes mínimos indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Terrenos y Construcciones	0% - 2%	- / 50
Inst. Técnicas y maquinaria	2% - 8% - 12% - 15%	50 - 12 - 8 - 7
Mobiliario y otras instalac.	10% - 12%	10 - 8
Equipos informáticos	25,00%	4

- No han sido contabilizados costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos.
- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- La entidad no posee ningún elemento del inmovilizado material situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado material.
- No se han producido bajas de elementos de inmovilizado.
- Todos los elementos del inmovilizado material están afectos a la actividad.
- Dentro del activo inmovilizado material existen bienes que a pesar de estar totalmente amortizados se encuentren actualmente en uso.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado material que están vigentes en la fecha de formalización de la presente Memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado material, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas.
- No existen elementos del inmovilizado material sometidos a arrendamiento financiero u otras operaciones de similar naturaleza.



- No se ha llevado a cabo ninguna enajenación de inmovilizado.

c) Activos no corrientes disponibles para la venta:

Con fecha 05 de marzo de 2021, la asociación recibió en herencia un inmueble por valor de 182.700 euros.

Durante el ejercicio 2024, se ha producido la venta del inmueble por un importe de 231.500 euros, obteniendo un beneficio por venta de inmovilizado material de 57.500€.

6. ACTIVOS FINANCIEROS.

La composición y clasificación de las diferentes categorías de activos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 9ª de registro y valoración del Plan General de Contabilidad para PYMES, obedece al siguiente cuadro:

INTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						
Clases/Categorías	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:						
- Cartera de Negociación						
- Designados						
- Otros						
Activos financieros a coste amortizado						
Activos financieros a coste						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



INTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						
Clases/Categorías	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:						
- Cartera de Negociación						
- Designados						
- Otros						
Activos financieros a coste amortizado					94.615,38	51.201,39
Activos financieros a coste						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	94.615,38	51.209,39

. La tesorería y otros activos líquidos equivalentes cuyo importe asciende a 1.008.654,61 euros, no están incluidos en el cuadro anterior.

Título	2024	2023
Caja	320,22	1.058,79
Bancos, cta. cte.	1.008.334,39	657.489,24
TOTAL	1.008.654,61	658.548,03

. Periodificaciones del ejercicio 29.134,29 euros, en el ejercicio anterior fueron 17.645,96 euros, tampoco están incluidas en los cuadros anteriores.

. No se han producido correcciones por deterioro de valor originadas por el riesgo del crédito.

. Los activos financieros clasificados como activos financieros a coste amortizado están compuestos por los créditos a terceros (clientes y deudores), así como las imposiciones a plazo. Los créditos a clientes y terceros se esperan recuperar en el corto plazo, por lo que están valorados por el valor nominal de la operación. El movimiento del ejercicio ha sido el siguiente:

2023	Saldo inicial	Variaciones	Salado final
Inversiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00
Deudores	24.888,23	24.888,23	0,00
Administraciones públicas	47.094,01	-4.107,38	51.201,39
H.P. Deudora por retenciones	4.920,62	4.920,62	0,00
Total	76.902,86	25.701,47	51.201,39



2024	Saldo inicial	Variaciones	Salado final
Inversiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00
Clientes y Deudores	0,00	158,81	158,81
Administraciones públicas	51.201,39	43.255,18	94.456,57
H.P. Deudora por retenciones	0,00	0,00	0,00
Total	51.201,39	43.370,99	94.615,38

Reclasificaciones de activos financieros:

No ha habido reclasificaciones de activos financieros que pasen de valorarse al coste o coste amortizado, en lugar de valorarse al valor razonable o viceversa. Por dicho motivo, no se expone más información al respecto.

Activos cedidos y aceptados en garantía:

No existen activos financieros cedidos o aceptados en garantía, salvo las fianzas, las cuales no son significativas.

Riesgo de crédito:

La Asociación espera que todos los créditos de sus clientes por ventas o deudores sean recuperados, al menos, por el valor con que figuran en libros al cierre del ejercicio. Asimismo, no existe una concentración de créditos en pocos clientes, ya que la prestación del servicio está muy atomizada.

El resto de los créditos concedidos se espera su recuperación o cobro dentro de los plazos convenidos. Dado que la importancia relativa de los mismos no es significativa, el riesgo derivado de posibles deterioros de estos no tendría efectos significativos sobre el patrimonio de la Asociación.

Para la determinación del riesgo se toma en cuenta el plazo medio de cobro otorgado por la Asociación y se compara con la deuda vencida y no cobrada que supera dicho período.



7) PASIVOS FINANCIEROS

La composición y clasificación de las diferentes categorías de pasivos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma de registro y valoración 9ª del Plan General de Contabilidad para PYMES obedece al siguiente detalle:

INTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						
Clases/Categorías	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado o coste						
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG						
- Cartera de Negociación						
- Designados						
- Otros						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						
Clases/Categorías	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	5,58			482.064,54	324.966,67
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG						
- Cartera de Negociación						
- Designados						
- Otros						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	5,58	0,00	0,00	481.094,54	324.966,67

INTRUMENTOS FINANCIEROS		
Clases/Categorías	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	482.064,54	324.972,25
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG		
- Cartera de Negociación		
- Designados		
- Otros		
Derivados de cobertura		
TOTAL	482.064,54	324.972,25



CUENTAS ANUALES 2024

- Todos los pasivos financieros tienen vencimiento en el corto plazo, están valorados a coste amortizado, pero al tener vencimiento inferior al año y no tener incorporado coste financiero, coincide con el valor nominal de la operación, siendo su composición la siguiente:

2023	Saldo Inicial	Variaciones	Saldo final
Deudas Entidades Crédito	219,00	213,42	5,58
Partidas Pendientes	0,00	0,00	0,00
Acreedores	1.098,29	-849,25	1.947,54
Acreedores de becas	108.072,11	4.452,74	103.619,37
Acreedores de misiones	107.979,99	31.517,40	76.462,59
Acreedores de proyectos	83.776,04	-50.927,73	134.703,77
Acreedores varios	0,00	0,00	0,00
Administración Pública	6.974,70	-1.258,70	8.233,40
Personal	0,00	0,00	0,00
Deudas vinculadas	4.920,62	4.920,62	0,00
Total	313.040,75	-11.931,50	324.972,25

2024	Saldo Inicial	Variaciones	Saldo final
Deudas Entidades Crédito	5,58	-5,58	0,00
Partidas Pendientes	0,00	0,00	0,00
Acreedores	1.947,54	64,66	2.012,20
Acreedores de becas	103.619,37	-14.152,68	117.772,05
Acreedores de misiones	76.462,59	-11.321,07	87.783,66
Acreedores de proyectos	134.703,77	131.284,06	265.987,83
Acreedores varios	0,00	0,00	0,00
Cuentas corrientes con instituciones privadas	0,00	970,00	970,00
Administración Pública	8.233,40	-694,60	7.538,80
Personal	0,00	0,00	0,00
Deudas vinculadas	0,00	0,00	0,00
Total	324.972,25	156.122,29	482.064,54

A pesar de no considerarse pasivos financieros propiamente dicho, se ha considerado oportuno incluir las deudas con la administración pública en esta nota de la memoria, para tener una idea global del pasivo de la entidad.

**Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:**

Todos los préstamos y deudas a favor de terceros se han ido cancelando conforme a sus fechas de vencimiento, no habiéndose producido el impago de ninguno de ellos.

Contabilidad de coberturas:

La Asociación no tiene contratadas permutas financieras de intereses para la cobertura de los préstamos contratados a interés variable ni en este ejercicio ni en el ejercicio anterior, ya que la Confederación no tiene deudas contratadas a tipos de interés variable.

Riesgo de mercado:

La Asociación no está sujeta al riesgo de cambio al no realizar operaciones en otra moneda que no sea el euro.

Con respecto al riesgo de interés, relativo a los préstamos concedidos por terceros, la política de la Asociación es la de no contratar coberturas de tipo de interés, salvo que las condiciones del mercado o el importe de la deuda lo aconsejen.

8) FONDOS PROPIOS

La composición y el movimiento de las partidas que forman el epígrafe "Fondos Propios" es la siguiente:

Cuenta	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Dotación fundacional	-327.379,17	0,00	0,00	-327.379,17
Reservas	376,00	-1.825,48	0,00	-1.449,48
Resultado de ej. Anteriores	-55.816,86	28.065,17	0,00	-27.751,69
Resultado del ejercicio	28.065,17	202.110,05	-28.065,17	-202.110,05
TOTAL	-354.754,86	230.175,22	-28.065,17	-558.690,39

9) SITUACION FISCAL**9.1 Impuesto de sociedades**

A continuación, se detallan las diferencias temporales deducibles e imponibles registradas en el balance al cierre del ejercicio:





CONCILIACIÓN DEL RESULTADO CONTABLE CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES			
RESULTADO CONTABLE DEL EJERCICIO		202.110,05	
	Aumentos	Disminuciones	
Impt. sobre Sociedades	1.851.747,84	1.649.637,79	0,00
Dif. Permanentes:			
• Resultados exentos			
• Otras diferencias			
Dif. Temporales:			
• Con origen en el ejercicio			
• Con origen en ejercicios anteriores			
Compensación bases imponibles negativas de ej. anteriores			
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)			0,00

9.2 Créditos y deudas con las Administraciones Públicas

CONCEPTO	Saldos Deudores	Saldos Acreedores	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
	Corto Plazo 2024	Corto Plazo 2024	Corto Plazo 2023	Corto Plazo 2023
H.P. Deudora por I. Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00
H.P. Acreedora por IRPF	0,00	3.836,94	0,00	4.359,90
Tesorería de la Seguridad Social	0,00	3.701,86	0,00	3.873,50
Otras admn. Públicas acreedoras	94.456,57	0,00	51.201,39	0,00
TOTAL	51.201,39	7.538,80	51.201,39	8.233,40

9.3 Información sobre los ejercicios pendientes de comprobación fiscal:

Los asesores nos confirman que, en la actualidad, ni a la fecha de cierre de auditoría, de ningún litigio o reclamación de terceros.

**10) INGRESOS Y GASTOS****10.1 Ayudas Monetarias**

AYUDAS MONETARIAS	2024	2023
Proyectos	782.560,21	534.860,83
Misiones	219.705,69	257.957,21
Becas	387.585,19	355.918,87
Reintegro de subvención	2.993,94	2.247,30
Otras pérdidas en gestión corriente	0,00	0,00
TOTAL	1.392.845,03	1.150.984,21

PROYECTOS	2024
MEJORA SERVICIOS SOCIALES BASICOS-ANGOLA	4.583,46
MEJORA SERVICIOS SOCIALES BASICOS-ANGOLA	2.437,66
COCINANDO CON SENTIDO – ARGENTINA	4.503,50
COCINANDO CON SENTIDO – ARGENTINA	20.468,30
ACCESO EDUCACION INCLUSIVA CALIDAD – BOLIVIA	9.307,38
ACCESO EDUCACION INCLUSIVA CALIDAD – BOLIVIA	10.826,00
PROMOVER INCLUSION SOCIAL – BOLIVIA	17.100,00
MEJORA CALIDAD VIDA MUJERES – BOLIVIA	2.964,47
DOTACION EQUIPOS PARA SALA – BOLIVIA	10.878,40
GARANTIZADO UNA ALIMENTACION SANA-CAMERUN	7.023,45
ALUMNAS CENTRO SOCIAL STA LUI	1.425,00
MEJORA CALIDAD DIAGNOSTICO – CAMERUN	20.656,97
MEJORA CALIDAD DIAGNOSTICO – CAMERUN	43.736,17
ACCESO IGUALITARIO EDUCACION SECUNDARIA – CHAD	9,50
CONSTRUCCION RESIDENCIA ESTUDIANTES – CHAD	28.133,30
ACCESO IGUALITARIO EDUCACION SECUNDARIA – CHAD	11.475,00
CONSTRUCCION SALA COMEDOR – CHAD	15.200,40
MEJORA CALIDAD VIDA POBLACION – CHAD	475,00
MEJORA ALIMENTACION INFANTIL – CHAD	3.249,00
ACOMPAÑANDO A MAYORES – CHILE	2.805,00
CREACION COOPERATIVA RENACER – GUATEMALA	12.423,65
CREACION COOPERATIVA RENACER – GUATEMALA	12.044,51
MEJORA CALIDAD VIDA NIÑOS – GUATEMALA	855,00
APOYO SEGURIDAD ALIMENTARIA – HAITI	5.095,14
SEGURIDAD ALIMENTARIA-HAITI	4.108,75
ATENCION SANITARIA Y NUTRICIONAL-HAITI	9.595,00
MEJORA ANTENA RADIO – HONDURA	11.525,81
VOLUNTARIOS MEDIOAMBIENTALES – HONDURAS	2.227,75
TRANSFORMANDO LA MOSKITIA- HONDURAS	9.265,56
REMDELACION CENTRO INTEGRACION – HONDURAS	23.750,00
TRANSFORMANDO LA MOSKITIA- HONDURAS	13.958,45
RESTITUYENDO LOS DERECHOS DE LA INFANCIA - HONDURAS	5.037,86



CUENTAS ANUALES 2024

RESTITUYENDO LOS DERECHOS DE LA INFANCIA - HONDURAS	23.117,97
MEJORA CONSULTORIO MEDICO CUYAMEL – HONDURAS	2.463,82
ACEESO VIDA SANA DE PERSONAS – HONDURAS	52.649,41
CONSTRUCCION ESCUELA SANTA LUISA - MADAGASCAR	1.500,00
CONSTRUCCION ESCUELA SANTA LUISA - MADAGASCAR	8.530,68
COMPRA DE MEDICINAS Y SU ENVIO-MADAGASCA	17.441,98
ASEGURAR ALIMENTACION DE 50 FAMILIAS - MAURITANIA	323,00
MEJORA CALIDAD EDUCATIVA IPMC-MOZAMBIQUE	1.251,58
IMPLEMENTACION CURSOS CORTOS FP - MOZAMBIQUE	15.708,95
FORMACION JOVENES REFUGIADOS – MOZAMBIQUE	475,00
DERECHO PRACTICAS INCLUSIVAS COMPETENCIAS - MOZAMBIQUE	4.665,50
MEJORA CALIDAD EDUCATIVA IPMC-MOZAMBIQUE	38.814,83
IMPLEMENTACION CURSOS CORTOS-MOZAMBIQUE	1.596,48
FORMACION JOVENES REFUGIADOS – MOZAMBIQUE	17.363,63
REHABILITACION INFRAESTRUCTURA HOTEL-ESCUELA – MOZAMBIQUE	28.500,03
DERECHO PRACTICAS INCLUSIVAS COMPETENCIAS - MOZAMBIQUE	19.631,19
PRACTICAS Y EXPERIENCIAS PROFESIONALES-MOZAMBIQUE	104.000,00
DESARROLLO AGRARIO COMUNIDAD CHALOCUANE - MOZAMBIQUE	41.310,00
PROMOCION DEL BIENESTAR – MOZAMBIQUE	13.480,50
PROMOCION DEL BIENESTAR – MOZAMBIQUE	7.007,98
PROGRAMA APOYO REINSENCION - R D CONGO	3.363,00
REHABILITACION VIVIENDAS - REP DOMINICANA	9.500,47
FORTALECIMIENTO CAPACIDAD TECNICA- RWANDA	1.935,84
FORTALECIMIENTO CAPACIDAD TECNICA-RWANDA	3.727,64
FACILITADO ACCESO SEGURO NIÑAS-VENEZUELA	1.900,00
TERREMOTO: AYUDA HUMANITARIA	171,00
APOYO NUTRICION MENORES – MARRUECOS	6.970,15
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA SEGURA – COLOMBIA	1.064,95
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA SEGURA – COLOMBIA	1.500,00
ALFABETIZACION DOCE COMUNIDADES-SENEGAL	710,60
LA FORMACION ABRE CAMINOS – SENEGAL	6.412,68
ALFABETIZACION DOCE COMUNIDADES-SENEGAL	7.980,51
PROMOVIENDO ACCESO PERSONAS – SENEGAL	7.305,40
SERVICIOS PROTECCION POBLACION UCRANIANA-POLONIA	3.040,00
TOTAL	782.560,21

Misiones	2024
MISION ANGOLA	475,00
MISION BOLIVIA	3.000,00
MISION BURUNDI	9.000,00
MISION CAMERUN	17.542,10
MISION CHAD	1.326,00
MISION CHILE	600,00
MISION CONGO-BRAZZAVILLE	3.740,00
MISION CUBA	5.000,00
MISION GUINEA ECUATORIAL	9.647,86
MISION HAITI	13.390,00
MISION HONDURAS	9.910,00



CUENTAS ANUALES 2024

MISION INDIA	23.710,00
MISION LIBANO	1.000,00
MISION MADAGASCAR	38.766,73
MISION MOZAMBIQUE	14.919,00
MISION REP DEM CONGO	19.350,00
MISION REP DOMINICANA	4.900,00
MISION RWANDA	32.340,00
MISION TANZANIA	5.000,00
MISION EGIPTO	300,00
MISION MARRUECOS-KSAR EL KEBIR	1.000,00
MISION MARRUECOS-TEMARA	1.000,00
MISION MARRUECOS-ALHUCEMAS	120,00
MISION MARRUECOS-NADOR	869,00
MISION SENEGAL	300,00
MISION GAZA	1.000,00
TOTAL	219.705,69

BECAS	2024
BECAS INDIA	33.903,27
BECAS BOLIVIA	1.130,00
BECAS CAMERUN	9.130,00
BECAS MADAGASCAR	49.686,77
BECAS MAURITANIA	7.585,04
BECAS REP DEM CONGO	6.720,00
BECAS SANTO DOMINGO	12.854,50
BECAS HAITI	68.032,10
BECAS RWANDA	14.422,92
BECAS MOZAMBIQUE	4.460,00
BECAS GUINEA ECUATORIAL	32.018,00
BECAS ANGOLA	22.623,09
BECAS MCOS-KSAR EL KEBIR	15.686,61
BECAS MCOS-ALHUCEMAS	3.888,34
BECAS MCOS-TETUAN	14.523,34
BECAS MCOS-NADOR	5.373,33
BECAS MCOS-TEMARA	8.603,84
BECAS HONDURAS-PADRES	15.783,53
BECAS PARAGUAY	4.040,00
BECAS CHAD	7.648,00
BECAS BURUNDI	7.753,74
BECAS ARGELIA	360,00
BECAS HOGAR SAN JOSE – HONDURAS	34.666,23
BECAS PUERTO LEMPIRA – HONDURAS	1.710,00
BECAS SENEGAL	4.982,54
TOTAL	387.585,19



10.2 Gastos de personal

PERSONAL	2024	2023
Sueldos y salarios	108.744,77	91.923,23
Indemnizaciones	0,00	0,00
Seguridad social	35.223,59	29.507,38
Otros gastos sociales	800,00	420,00
TOTAL	144.768,36	121.850,61

El personal se distribuye en categorías de la siguiente manera:

- Cinco oficiales de primera.

PERSONAL	2024	2023
Mujeres	4	4
Hombres	1	1
TOTAL	5	5

10.3 Otros gastos de Explotación

OTROS GASTOS	2024	2023
Servicios exteriores	102.628,37	100.705,04
Tributos	0,00	51,51
Perdidas por operaciones comerciales	0,00	0,00
TOTAL	102.628,37	100.756,65

10.4 Dotación de inmovilizado

AMORTIZACIONES	2024	2023
Inmovilizado Intangible	0,00	0,00
Inmovilizado Material	1.549,48	1.543,40
TOTAL	1.549,48	1.543,40

10.5 Otros Ingresos

OTROS INGRESOS	2024	2023
Cuota Padres e Hijas de la Caridad	119.940,00	100.200,00
Ingresos por servicios diversos	35.657,43	37.802,47
Ingresos por servicios al personal	838,00	420,00
Beneficio procedente del inmovilizado material	54.800,00	0,00
Otros ingresos extraordinarios	0,00	0,95
TOTAL	211.235,43	138.423,42

**11) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

El detalle de ingresos es el siguiente:

INGRESOS	2024	2023
Proyectos	811.602,81	557.171,34
Misiones	219.705,69	257.957,21
Becas	404.726,90	371.321,37
Donaciones	0,00	6.250,00
Misiones Vicencianas	24.477,01	16.397,97
Otras subvenciones, donaciones y legados transferidos al resultado del ejercicio	180.000,00	0,00
TOTAL	1.640.512,41	1.209.097,89

PROYECTOS	2024
MEJORA SERVICIOS SOCIALES BASICOS-ANGOLA	4.824,70
MEJORA SERVICIOS SOCIALES BASICOS-ANGOLA	2.437,66
COCINANDO CON SENTIDO – ARGENTINA	4.730,00
COCINANDO CON SENTIDO – ARGENTINA	20.468,30
ACCESO EDUCACION INCLUSIVA CALIDAD – BOLIVIA	9.797,24
ACCESO EDUCACION INCLUSIVA CALIDAD – BOLIVIA	11.640,00
PROMOVER INCLUSION SOCIAL – BOLIVIA	18.000,00
MEJORA CALIDAD VIDA MUJERES – BOLIVIA	3.509,02
DOTACION EQUIPOS PARA SALA – BOLIVIA	10.878,40
GARANTIZADO UNA ALIMENTACION SANA-CAMERUN	7.023,45
ALUMNAS CENTRO SOCIAL STA LUI	1.500,00
MEJORA CALIDAD DIAGNOSTICO – CAMERUN	21.744,17
MEJORA CALIDAD DIAGNOSTICO – CAMERUN	47.243,19
ACCESO IGUALITARIO EDUCACION SECUNDARIA – CHAD	10,00
CONSTRUCCION RESIDENCIA ESTUDIANTES – CHAD	29.614,00
ACCESO IGUALITARIO EDUCACION SECUNDARIA – CHAD	12.275,00
CONSTRUCCION SALA COMEDOR – CHAD	16.000,00
MEJORA CALIDAD VIDA POBLACION – CHAD	500,00
MEJORA ALIMENTACION INFANTIL – CHAD	3.420,00
ACOMPAÑANDO A MAYORES – CHILE	2.952,00
CREACION COOPERATIVA RENACER – GUATEMALA	13.131,00
CREACION COOPERATIVA RENACER – GUATEMALA	12.394,51



MEJORA CALIDAD VIDA NIÑOS – GUATEMALA	900,00
APOYO SEGURIDAD ALIMENTARIA – HAITI	5.095,14
SEGURIDAD ALIMENTARIA-HAITI	4.325,00
ATENCION SANITARIA Y NUTRICIONAL-HAITI	10.100,00
MEJORA ANTENA RADIO – HONDURA	12.132,43
VOLUNTARIOS MEDIOAMBIENTALES – HONDURAS	2.345,00
TRANSFORMANDO LA MOSKITIA- HONDURAS	9.753,22
REMDELACION CENTRO INTEGRACION – HONDURAS	25.000,00
TRANSFORMANDO LA MOSKITIA- HONDURAS	14.444,45
RESTITUYENDO LOS DERECHOS DE LA INFANCIA – HONDURAS	5.303,00
RESTITUYENDO LOS DERECHOS DE LA INFANCIA – HONDURAS	23.117,97
MEJORA CONSULTORIO MEDICO CUYAMEL – HONDURAS	2.593,50
ACESSO VIDA SANA DE PERSONAS – HONDURAS	52.649,41
CONSTRUCCION ESCUELA SANTA LUISA – MADAGASCAR	10.368,08
COMPRA DE MEDICINAS Y SU ENVIO-MADAGASCA	17.441,98
ASEGURAR ALIMENTACION DE 50 FAMILIAS - MAURITANIA	340,00
MEJORA CALIDAD EDUCATIVA IPMC-MOZAMBIQUE	1.317,45
IMPLEMENTACION CURSOS CORTS FP – MOZAMBIQUE	16.325,21
FORMACION JOVENES REFUGIADOS – MOZAMBIQUE	500,00
DERECHO PRACTICAS INCLUSIVAS COMPETENCIAS – MOZAMBIQUE	4.910,00
MEJORA CALIDAD EDUCATIVA IPMC-MOZAMBIQUE	40.344,67
IMPLEMENTACION CURSOS CORTOS-MOZAMBIQUE	1.995,04
FORMACION JOVENES REFUGIADOS – MOZAMBIQUE	17.943,18
REHABILITACION INFRAESTRUCTURA HOTEL-ESCUELA – MOZAMBIQUE	30.000,00
DERECHO PRACTICAS INCLUSIVAS COMPETENCIAS – MOZAMBIQUE	19.631,19
PRACTICAS Y EXPERIENCIAS PROFESIONALES- MOZAMBIQUE	104.000,00
DESARROLLO AGRARIO COMUNIDAD CHALOCUANE – MOZAMBIQUE	45.000,00
PROMOCION DEL BIENESTAR – MOZAMBIQUE	14.190,00
PROMOCION DEL BIENESTAR – MOZAMBIQUE	7.007,98
PROGRAMA APOYO REINSECCION - R D CONGO	3.540,00
REHABILITACION VIVIENDAS - REP DOMINICANA	10.000,00
FORTALECIMIENTO CAPACIDAD TECNICA- RWANDA	2.100,30
FORTALECIMIENTO CAPACIDAD TECNICA-RWANDA	3.727,64



CUENTAS ANUALES 2024

FACILITADO ACCESO SEGURO NIÑAS-VENEZUELA	2.000,00
TERREMOTO: AYUDA HUMANITARIA	180,00
APOYO NUTRICION MENORES – MARRUECOS	7.337,00
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA SEGURA – COLOMBIA	1.121,00
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA SEGURA – COLOMBIA	1.500,00
ALFABETIZACION DOCE COMUNIDADES-SENEGAL	748,00
LA FORMACION ABRE CAMINOS – SENEGAL	6.892,43
ALFABETIZACION DOCE COMUNIDADES-SENEGAL	8.400,00
PROMOVIENDO ACCESO PERSONAS – SENEGAL	7.689,90
SERVICIOS PROTECCION POBLACION UCRANIANA-POLONIA	3.200,00
TOTAL	811.602,81

MISIONES	2024
MISION ANGOLA	475,00
MISION BOLIVIA	3.000,00
MISION BURUNDI	9.000,00
MISION CAMERUN	17.542,10
MISION CHAD	1.326,00
MISION CHILE	600,00
MISION CONGO BRAZZAVILLE	3.740,00
MISION CUBA	5.000,00
MISION GUINEA ECUATORIAL	9.647,86
MISION HAITI	13.390,00
MISION HONDURAS	9.910,00
MISION INDIA	23.710,00
MISION LIBANO	1.000,00
MISION MADAGASCAR	38.766,73
MISION MOZAMBIQUE	14.919,00
MISION REP DEM CONGO	19.350,00
MISION REP DOMINICANA	4.900,00
MISION RWANDA	32.340,00
MISION TANZANIA	5.000,00
MISION EGIPTO	300,00
MISION MARUECOS-KSAR EL KEBIR	1.000,00
MISION MARRUECOS-TEMARA	1.000,00
MISION MARRUECOS-ALHUCEMAS	120,00
MISION MARRUECOS-NADOR	869,00
MISION MARRUECOS-TETUAN	1.500,00
MISION SENEGAL	300,00
MISION GAZA	1.000,00
TOTAL	219.705,69



BECAS	2024
BECAS INDIA	35.813,27
BECAS BOLIVIA	1.170,00
BECAS CAMERUN	9.490,00
BECAS MADAGASCAR	51.931,39
BECAS MAURITANIA	8.005,04
BECAS REP DEM CONGO	6.990,00
BECAS SANTO DOMINGO	13.509,64
BECAS HAITI	71.607,10
BECAS RWANDA	14.672,92
BECAS MOZAMBIQUE	4.590,00
BECAS GUINEA ECUATORIAL	33.660,00
BECAS ANGOLA	23.903,09
BECAS MCOS-KSAR EL KEBIR	16.386,61
BECAS MCOS-ALHUCEMAS	4.073,34
BECAS MCOS-TETUAN	15.295,76
BECAS MCOS-NADOR	5.633,34
BECAS MCOS-TEMARA	9.046,34
BECAS HONDURAS-PADRES	16.363,54
BECAS PARAGUAY	4.210,00
BECAS CHAD	8.008,00
BECAS BURUNDI	7.753,74
BECAS ARGELIA	370,00
BECAS HOGAR SAN JOSE – HONDURAS	35.046,24
BECAS PUERTO LEMPIRA – HONDURAS	1.760,00
BECAS SENEGAL	5.230,04
BECAS CHILE	207,50
TOTAL	404.726,90

12) OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante el ejercicio, la Fundación ha mantenido acuerdos de colaboración con las entidades vinculadas Hijas de la Caridad y Padres Paúles, en virtud de los cuales dichas entidades han realizado aportaciones económicas destinadas al desarrollo de los fines fundacionales y al mantenimiento del equilibrio patrimonial de la entidad.

El importe total de las aportaciones recibidas en el ejercicio 2024 asciende a 119.940 euros, frente a los 100.200 euros aportados en el ejercicio anterior.



13) OTRA INFORMACION

1. Por tratarse de una entidad sin ánimo de lucro no existe Consejo de Administración, sustituyéndose por una Junta Directiva que rige los designios de la entidad.
1. No se ha concedido préstamo alguno a los miembros de la Junta Directiva.
2. No existen Gastos de Administración.
3. La Junta Directiva actual lo forman los siguientes miembros:

PRESIDENTE: Don José Manuel Villar Suárez
SECRETARIA: Doña M^a Concepción Monjas Pérez
VICEPRESIDENCIA: Doña Sor Carmen Polo Brazo
TESORERA: Doña M^a Isabel Vergara Arnedillo
VOCAL: Doña M^a Visitación García Ballesteros
VOCAL: Don Santiago Azcárate Gorri

Retribución auditores.

La retribución devengada por el auditor de la entidad en concepto de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio asciende a 5.396 euros, impuestos y gastos excluidos. En el ejercicio 2023, dicha retribución fue de 4.300 euros, también impuestos y gastos excluidos.

Los auditores únicamente han prestado servicios de auditoría de cuentas, no habiéndose contratado ningún otro tipo de servicio adicional.

**14) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.****14.1 Actividad de la entidad****A) Identificación**

Denominación de la actividad		COOPERACIÓN VICENCIANA PARA EL DESARROLLO-ACCIÓN MISIONERA VICENCIANA DE ESPAÑA (COVIDE-AMVE)			
Nº de orden	1	TIPO		PROPIA	
Código fines		Código población beneficiaria			
Código programa		Código prestación / función			
Domicilio:	C/ Jose Abascal, 30				
Localidad:	Madrid				
Código Postal:	28003	Provincia / PAÍS:	ESPAÑA		
Teléfono:	667 640 129	Correo electrónico:	covideamve@gmail.com		
Comunidades Autónomas o países en los que se desarrolla la actividad:		NACIONAL			

Descripción detallada de la actividad

COVIDE-AMVE, es una ONGD católica, integrada por la Compañía de las Hijas de la Caridad y los misioneros Paúles teniendo como objeto el desarrollo integral de las personas mediante proyectos de cooperación al desarrollo y ayuda humanitaria, en los diferentes lugares donde se encuentran nuestros misioneros.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado		5		
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario		5		



C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados

GASTOS / INVERISIONES	COVIDE-AMVE	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		1.392.845,03
Aprovisionamientos		
Variación de existencias		
Gastos de personal		144.768,36
Otros gastos de la actividad		51.874,71
Amortización del inmovilizado		1.549,48
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
SUBTOTAL GASTOS	-	1.591.037,58
Inversiones		1.403,60
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		
Cancelación de deudas		
SUBTOTAL RECURSOS	-	1.403,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	-	1.592.441,18

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ingresos			1.851.747,84



III) Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS / INVERSIONES	COVIDE-AMVE	Total Actividades	TOTAL FUNDACIÓN
Gastos por ayudas y otros	1.392.845,03	1.392.845,03	1.392.845,03
Aprovisionamientos		-	-
Variación de existencias		-	-
Gastos de personal	144.768,36	144.768,36	144.768,36
Otros gastos de la actividad	51.874,71	51.874,71	51.874,71
Amortización del inmovilizado	1.549,48	1.549,48	1.549,48
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado		-	-
Gastos financieros		-	-
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros		-	-
Diferencias de cambio		-	-
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros		-	-
Impuesto sobre beneficios		-	-
SUBTOTAL GASTOS	1.591.037,58	1.591.037,58	1.591.037,58
Inversiones	1.403,60	1.403,60	1.403,60
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico		-	-
Cancelación de deudas		-	-
SUBTOTAL RECURSOS	1.403,60	1.403,60	1.403,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.592.441,18	1.592.441,18	1.592.441,18

III) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

INGRESOS OBTENIDOS	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestación de servicios de las actividades propias		
Ventas y prestación de servicios de las actividades mercantiles		
Subvenciones del Sector Público		839.907,13
Aportaciones privadas		920.545,28
Otros tipos de ingresos		91.295,43
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS		1.851.747,84



OTROS RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas		
Otras fuentes recursos		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

V) Desviaciones ente el plan de actuación y los datos realizados

DESVIACIONES	
Gastos por ayudas y otros	-1.392.845,03
Variación de existencias	
Aprovisionamientos	
Gastos de personal	-144.768,36
Otros gastos de la actividad	-51.874,71
Amortización del inmovilizado	-1.549,48
Deterioro de resultados por enajenación de inmovilizado	
Gastos financieros	
Variaciones de valor razonable de instrumentos financieros	
Diferencias de cambio	
Deterioro de resultados por enajenación de instrumentos financieros	
Impuesto sobre beneficios	
SUBTOTAL GASTOS	-1.591.037,58
Inversiones	-1.403,60
Adquisición Bienes de Patrimonio Histórico	
Cancelación de deudas	
SUBTOTAL RECURSOS	-1.403,60
DESVIACIÓN RECURSOS EMPLEADOS	

DESVIACIONES	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ventas y prestación de servicios de las actividades propias	
Ventas y prestación de servicios de las actividades mercantiles	
Subvenciones del Sector Público	-839.907,13
Aportaciones privadas	-920.545,28
Otros tipos de ingresos	-91.295,43
DESVIACIÓN INGRESOS OBTENIDOS	



14.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Los viene y derechos que forman parte de la dotación fundacional o fondo social y aquellos que están vinculados al cumplimiento de los fines propios son todos los que figuran en el balance de situación de la Fundación, cuyos importes netos de amortizaciones son los siguientes

CONCEPTO	2024
INMOVILIZADO INTANGIBLE	0,00
INMOVILIZADO MATERIAL	2.777,22
EXISTENCIAS	0,00
DEUDORES	94.615,38
PERIODIFICACIONES	29.134,29
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	0,00
TESORERIA Y DEPOSITOS	1.008.654,6
TOTAL:	1.135.181,49

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

De acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 27 de la ley 50/2002, para el cálculo de las rentas netas y del destino de estas se ha operado de la siguiente forma:

1. DETERMINACIÓN DE LA BASE DE APLICACIÓN Y RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR DEL EJERCICIO: 2024	
RECURSOS	IMPORTES
Resultado contable	202.110,05
1.1. Ajustes positivos del resultado contable	
1.1. A) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines	1.549,49
1.1. B) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	1.591.313,58
TOTAL DE GASTOS NO DEDUCIBLES	1.592.863,06
1.2. Ajustes negativos del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	1.794.973,11
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	1.256.481,18
% Recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	70,00%



2. RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES	
RECURSOS	IMPORTES
2. A) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines - (igual que 1.1. B)	1.591.313,58
2. B) Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	1.403,60
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.592.717,18
¿¿% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	88,73%

3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	
Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D.1337/2005)	
5% de los fondos propios	27.934,52
20% de la BASE DE APLICACIÓN del Art. 27 Ley 50/2002	358.994,62
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	58.600,21
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	58.600,21
	NO SUPERA EL LÍMITE



1.1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

1.1.1. A1) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines (Art.32.4.a) Reglamento R.D.1337/2005)

DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO				
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial (importe)	Importe total amortizado del elemento patrimonial
680	A.10	AMORTIZ. ACUM. INMOVILIZADO INTANGIBLE		
681	A.10	AMORTIZ. ACUM. DERECHO DE SUPERFICIE		
681	A.10	AMORTIZ. ACUM. APLICACIONES INFORMATICAS		
681	A.10	AMORTIZ. ACUM. CONSTRUCCIÓN		
681	A.10	AMORT. ACUM. INSTALAC. Y OTRAS INSTALAC		
681	A.10	AMORT. ACUMULADA MOBILIARIO		
681	A.10	AMORTIZ. ACUMULADA EQUIPOS INFORMATICOS		
681	A.10	AMORTIZ. ACUM. ELEMENTOS DE TRANSPORTE		
681	A.10	AMORTIZ. ACUMULADA OTRO INMOV. MATERIAL		
680	A.10	AMORTIZ. ACUM. INMOVILIZADO INTANGIBLE	1.549,48	43.737,66
TOTAL 1.1.1. A1) Dotación a la amortización			1.549,48	43.737,66





1.1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

1.1. A2) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto amortizaciones y deterioro de inmovilizado)				
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE
650	2.a)	AYUDAS MONETARIAS	100%	1.392.845,03
60	6.	APROVISIONAMIENTOS	100%	
64	8. Gastos de personal	PERSONAL (SUELDOS Y SEG.SOC Y OTR	100%	144.768,36
62-63-65-67-693	9. Otros gastos explotac	SERVICIOS EXTERIORES Y TRIBUTOS Y OTROS GASTOS GESTIÓN	88,52%	51.874,71
66	15. Gastos financ. Y asimila	INTERESES DEUDA Y OTROS	100%	
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				1.589.488,10
1.1. B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores				
Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL PATRIMONIO NETO	DETALLE DE LA OPERACIÓN	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE
113	A-1) III	RESERVAS POR ERRORES EJERCICIOS ANTERIORES		1.825,48
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				1.825,48
TOTAL 1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE				1.592.863,06





CUENTAS ANUALES 2024

1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
		SUBTOTAL	0,00
B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
		SUBTOTAL	0,00
C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterio			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL PATRIMONIO NETO	DETALLE DE LA OPERACIÓN	IMPORTE
		SUBTOTAL	0,00
TOTAL 1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			0,00



CIF: B72836224
ROAC nº52635



Cuentas Anuales 2024

2. B) Inversiones efectivamente realizadas en la actividad propia en cumplimiento de fines									
Nº de cuenta	Partida del balance	Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Computadas como cumplimiento de fines	
			Fecha	Valor	Recursos propios	Subvención donación	Préstamo	Importe hasta el ejercicio (N-1)	Importe en el ejercicio (N)
211	A.3	Terrenos y construcciones							
212	A.3	Instalaciones Técnicas							
213	A.3	Maquinaria							
214	A.3	Equipo Didáctico							
215	A.3	Otras Instalaciones							
216	A.3	Mobiliario							
217	A.3	Equipos informáticos	2024		1.403,60	1.403,60			1.403,60
219	A.3	Otro inmovilizado material							
Totales					1.403,60	1.403,60			1.403,60



CIF: B72836224
BOAC nº52635



CUENTAS ANUALES 2024

3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (art. 27.3 Ley 50/2002 y art. 33 del Reglamento)

Nº DE CTA.	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
626	9.	Comisiones bancarias	100%	484,83
627	9.	Publicidad y relaciones públicas	100%	50.268,83
631	9.	Tributos	100%	
678	9.	Gastos excepcionales	100%	7.846,55
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				58.600,21

DESTINO Y APLICACIÓN DE RENTAS E INGRESOS

Ejercicio	DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN - ART. 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO = 2. A) Gastos comunes y específicos MAS 2. B) Inversiones.	% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-) s/70% mínimo. (a compensar en 4 ejercicios)
2024	1.794.973,11	1.256.481,18	1.592.717,18	88,73%	336.236,00
TOTAL	1.794.973,11	1.256.481,18	1.592.717,18		

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO APLICADOS EN EL EJERCICIO				Total recursos hechos efectivos	% (artº 27 Ley 50/2002)
	2020	2021	2022	2023	2024	
2024					1.256.481,18	70,00%
TOTAL					1.256.481,18	70,00%





15) INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO.

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo con las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad de Pymes (Real Decreto 1391/2011, de 24 de octubre).

16) HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han registrado eventos significativos que afecten la situación financiera de la entidad. No ha habido cambios relevantes en sus activos, pasivos, ni en sus operaciones. La entidad continúa operando con normalidad, sin que se hayan presentado hechos que puedan influir en su estabilidad o en las decisiones económicas de los usuarios de los estados financieros.





17) INVENTARIO

El inventario de bienes, derechos y obligaciones aparece detallado en los siguientes cuadros:

BIENES Y DERECHOS	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	AMORTIZACIONES, DETERIORO Y OTRAS PARTIDAS COMPENSADORAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
INMOVILIZADO MATERIAL							
	Otros inmovilizados materiales				1.549,48		
	- Mobiliario	2024	1.373,82		7,26		
	- Equipos informáticos	2024	1.366,24		1.542,22		
INMOVILIZADO INTANGIBLE							
	Aplicaciones informáticas		0,00		0,00		
	- Aplicaciones informáticas	2024	0,00		0,00		
BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO							
INVERSIONES INMOBILIARIAS							
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO							
ACTIVO CORRIENTE							
	Clientes, alumnos	2024	43,00				
	Deudores	2024	115,81				
	Administraciones públicas deudoras	2024	94.456,57				
	Periodificaciones	2024	29.134,29				
	Caja	2024	320,22				
	Bancos y cuentas ctes.	2024	1.008.334,39				
TOTAL BIENES Y DERECHOS			1.133.777,90				

DEUDAS A LARGO PLAZO EJERCICIO 2024				INTERESES SATISFECHOS	
DESCRIPCIÓN DE LA DEUDA	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REMBOLSO	IMPORTES AMORTIZADOS O DEVUELTOS	
DEUDAS CORTO PLAZO EJERCICIO 2024					
Acreedores	2024	473.555,74			
Otras cuentas no bancarias	2024	970,00			
Administraciones públicas	2024	7.538,81			
TOTAL DEUDAS CORTO PLAZO		482.064,55			
TOTAL OBLIGACIONES					

Las Cuentas anuales se han formulado con fecha 31 de enero de 2025.

